### Caput III.

#### De libris inter praecandum adhibendis.

502. Libri praecum, seu praecatorii, apud nos eo numero iam circumferuntur, ut, si queres loca sit, eorum potius abundantiam quam inopiam conquiri debeamus. Quod vero de multiloquio movent sacrae literae, nempe in illud facile vitia posse irrepere: id in maxima, qua obruimur, piorum librorum multitudine haud semel evenire experientia compertum est. Typographi enim suo genio indulgentes, aut imprudenti scriptorum pietati inservientes, nonnullos aliquando huiusmodi libros suo arbitrio ediderunt, in quibus reperiantur quaedam ineptae et minus decentes, interdum etiam insulae et infectae orandi formulae et litaniae, quae cordatioribus nauseam et bilem moveant. Iam vero ecclesiae lege, libri ad religionem et Dei cultum spectantes sine ordinarii approbatione praeco committi vetantur; quod si, episcopo inconsulto aut invito, in lucem prodierint, eorum lectione abstinendum est. Quod omnibus in memoriam hoc decreto revocavit concilium Baltimorese I:

„Quoniam multa incommoda iam orta sunt, et in posterum oritura videntur, ex eo quod in diversis huius provinciae (regionis) dioecesebus diversi catechismi et libri praecum adhibeantur, privata auctoritate editi, . . . moneant (episcopi) fideles ut a praeco libellis, qui sine ordinarii approbatione a privata quibuscumque in lucem editi circumferantur, abstineant.“

503. Ne vero laudabilis typographorum industria, aut pia scriptorum animi ardor ac devotio extra debitos prudentiae limites vagaretur, sequenti decreto provisum voluerunt:

#### Consuendum.

Quod decretum iterum confirmamus, atque ita ampliamus, ut omnes episcopos obligandi vim habeat, in quorum dioecesebus sint praeco aut typographae catholicae.

504. Curetur etiam, ut in huiusmodi libris examinandis et corrigendis, theologi examinatores styli defectibus ac vitia, quae nonnunquam graviora sunt, et nobis quandoque ab a catholicis vitio vertuntur, sanandis medicas manus adhibeant. Diligens quoque in eo ponatur opera, ut ne quaevs litaniae in honorem sancti cuiuslibet concinnatae temere admittantur: sed fiat delectus, et his quae orthodoxae fidei maxime conformes fovendaeque pietati

aptiores videantur, ceteris exclusis, locus concedatur. Quae tamen sedulo, ita ut discrimen facile ab omnibus dignoscatur, separandae sunt et distinguendae a tribus illis litanis, sanctorum scilicet, beatae Mariae virginis, et sanctissimi nominis Iesu, quae prebavit atque indulgentiis ditavit ecclesia.

### Caput IV.

#### De ephemeridibus.

505. Quae superius de libris, sive bonis, sive malis diximus, ea pariter ephemeridibus seu foliis publicis aptari facile possunt. Harum quoque nonnullae impiae sunt et execrabiles, aliae quamplurimae ad mores corrumpendos maxime idoneae; paecae quaedam a contra, quae utomque tolerari possint; paucissimae omnino, quae laudem et commendationem mereantur. Earum, quae improbae sunt, lectio a pastoribus animarum omnino cohibenda est; caute tamen et prudenter, neque semper nominatim, ne iuniorum aut rudiorum animi ad avidiam legendum hac ratione inflammentur. Bonae vero et in bonum religionis animarumque spirituale emolumentum conscriptae sive consarcinatae commendantur, et a suis sustentandas, legendas et disseminandas curent.

506. Evenire aliquando potest, ut folia publica a catholicis viris scripta aut directa, in bonum catholicae fidei indirecte vertant. Ne tamen ea, quae ipsi politicarum partium studio ducti conscribant, religioni catholicae aut ecclesiasticae auctoritati tribuantur, ut a malignis quibusdam adversariis aliquando sit, id omnibus notum et manifestum esse volumus, nullam a nobis ephemeridem pro catholica agnosci, quae non ordinarii approbationem praeco se ferat.

507. In pluribus dioecesebus exstant ephemerides quaedam, quae vel ipso nomine catholicae se prostentur, quaeque ordinarii approbationem quodammodo praeco se ferunt. His enim veluti mediis et instrumentis utitur episcopus, quibus clero ac populo mentem suam ac mandata significet. Hinc vulgato apud nos loquendi more, organa officialia (Official Organs) vocantur; quasi singulis earumdem paginis ac lineis, ipse qui episcopali dignitate et officio fungitur, gregem suum alloquatur ac doceat. Quae sane opinio, falsa illa quidem, sed ex male intellecti nominis errore orta, fere omnium, praecertim haereticorum, mentes pervagata est. Ex quo naeci solet incommodum, neque leve, neque diutius ferendum: dum scilicet ea omnia quae ab harum ephemeridum seu foliorum scriptoribus, humani aliquid forte patientibus, falso, inconscie, intemperanter dici possunt, ipsi episcopo quasi vi officii sui populos doctis tribuantur.

508. Ut igitur in posterum episcopale officium ac manus hoc onere atque incommodo levetur: ut vera relatio, ut loquantur, ordinarii ad folia ecclesiastica seu ephemerides catholicae recte et perspicue intelligatur: ut demum nullus aut nostris aut adversariis superius dubitandi aut cavillandi locus, patres huius concilii plenarii prostentur atque declarant, approbationem ordinarii, quae de more foliis catholicis datur, nihil aliud sibi velle, quam iudicare episcopum nihil a scriptoribus contra fidem et mores proferri, spem quoque bonam se habere nihil in posterum proferendam, eoque esse redactores quorum scripta ad edificationem utilia esse possint: episcopum vero neque posse neque debere respondere ac rationem reddere de iis univere, quae in huiusmodi foliis habentur, sed de iis tantum, quae vi officii sui docendo, monendo, iubendo aut vetando in vulgus ediderit, et quibus sua ipse manu subscriperit. Atque haec quidem posthac in pastoralis

<sup>1</sup> I Tim. VI. 12.

<sup>2</sup> Prov. X. 19.

<sup>3</sup> Conc. Balt. I, decr. 22, [Mans. XXXIX, 290-292].

<sup>4</sup> Plen. Balt. I, decr. 2, [Mans. XLIV, 676].

hulus concilii epistola anglie sermone conscribenda, ut ad omnium, ad quos spectat, notitiam deveniant, disertis ac fatis commemoranda atque explicanda decernimus.

509. Arbitrari sunt nonnulli e re catholica fore, si habeantur ephemeris quaedam religioni catholicae explicandae, illustrandae, vindicandae unice deditae, cuius dominium et administratio sint penes archiepiscopos Baltimoreensem et Neo-Eboracensem, alioque, si videbitur, metropolitae; quaeque omnium episcoporum studiis commendata et subsidiis adiuta, tandem numeris omnibus absoluta evadat. Reditus inde provenientes, si qui superviant, cedere possent in bonam societatis pro libris catholicis vulgandis (Catholic Publication Society), aut cuiusvis alius, quae in communem utilitatem fuerit instituta. Alii utilius futuram existimant, si loco ephemeridis hebdomadalis, maiori mole quater in anno eadem recensione quamdam (Quarterly Review), aetate scilicet literaria scriptis recensendis castigandisque haberemus. Ordinarium iudicio res tota relinquatur.

510. Confirmantur haec omnia gravissimis semi domini nostri Pii papae IX verbis nuperissime prolatis, quibus mala ex pravarum ephemeridum lectione orta commemorat, eorumque studium commendat ac laudat, qui funestas huic pesti per bonas ac catholicas ephemerides remedium aliquod afferendum curant:

„Incredibili certe animi nostri moerore... vidimus et lamentati sumus maxima et nunquam satis lugenda damna et mala, quae asperissima hinc temporibus catholicae religioni, ac vel ipsi civili societati inferantur ab omni iniquitate, ac veritatis oeribus, per pestiferos libros, libellos, et praesertim ephemerides perniciosissimas quibusque erroribus praevisque doctrinis plenissimas, ac acerrimo planeque diabolico contra divinam nostram religionem odio conscriptas, ac longe lateque in vulgus editas ac disseminatas. Itaque inter alia haud omnimodis viros pietate, ingenio saneque doctrina praeditos etiam atque etiam excitare, ut, sub proprio potissimum antistitis ductu, suis scriptis angustam nostram religionem defenderent, eiusque oppugnatores refutarent, ac tot monstrosas illarum opinionum portenta detegerent, refellerent, profigerent, et incantorum praesertim hominum, ac imperitiae inventutia, cereae in vitium secti, mentis animosque veritatis lumine illustrarent. Ac non mediocri certe afficimur laetitia, cum complures ubique surrexerint viri, qui nostris hinc exhortationibus ac votis perlibenter obsequentes, et egregie erga catholicam ecclesiam et hanc sanctam sedem studio animati, idoneis scriptis teterrimam tot serpentium errorum colluviem, ac funestam pravarum ephemeridum pestem propulsa, et veritatem iustitiamque tutari, cum sui nominis laude non desinant.“